
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «  9  » декабря 2024 г.                                                                                                №1078
г. Петухово

О мерах по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья
на водных объектах Петуховского муниципального округа в 2025 году

Во  исполнение  Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения
безопасности  населения  на  водных  объектах  охране  их  жизни  и  здоровья  в  2025  году,
Администрация Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и
здоровья  на  водных  объектах  Петуховского  муниципального  округа  в  2025  году,  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Назначить ответственным за организацию работы по обеспечению безопасности людей,
охране  их  жизни  и  здоровья  на  водных  объектах  первого  заместителя  Главы  Петуховского
муниципального округа по социальной политике.

3. Рекомендовать МО МВД России «Петуховский» (по согласованию):
3.1.  Обеспечить  охрану  общественного  порядка  в  местах  массового  отдыха  людей  на

водных объектах Петуховского муниципального округа;
3.2. Совместно с Петуховским инспекторским участком Центра ГИМС Главного управления

МЧС России по  Курганской  области  (по  согласованию)  принять  участие  в  межведомственных
рейдах по водным объектам Петуховского муниципального округа.

4.  Управлению  образования  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
организовать:

4.1. Создание и обновление в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде;
4.2.  Изучение  в  образовательных  учреждениях  мер  безопасности,  правил  поведения,

предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на
воде с учетом специфики времени года.

5.  Рекомендовать  Филиалу  ГБУ  «Межрайонная  больница  №  1»  в  городе  Петухово  (по
согласованию)  организовать  в  период  купального  сезона  оказание  медицинской  помощи
пострадавшим на воде в организованных местах массового отдыха населения.

6.  Сектору  по  делам  ГО  и  ЧС,  мобилизации  экономики  Администрации  Петуховского
муниципального  округа  организовать  работу  по  обеспечению  безопасности  людей,  охране  их
жизни и здоровья на водных объектах Петуховского муниципального округа в 2025 году.

7.  МКУ  «Отдел  по  управлению  территорией  Петуховского  муниципального  округа
Курганской области» принять участие в  мероприятиях по обеспечению безопасности людей на
водных объектах, охране их жизни и здоровья в 2025 году.



8. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
9. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования..
10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Глава Петуховского муниципального округа                                                                                      А.В. Волков



Приложение к постановлению Администрации
Петуховского муниципального округа 
от «    9   » декабря 2024 года  №1078     «О мерах
по обеспечению безопасности людей, охране их
жизни и здоровья на водных объектах
Петуховского муниципального округа в 2025 году»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах

Петуховского муниципального округа в 2025 году

№
п/п

Мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

1
Разработать  и  утвердить  планы  мероприятий  по  обеспечению
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
на территории Петуховского муниципального округа на 2026 год

до 25 декабря
Сектор  по  делам  ГО  и  ЧС,  мобилизации
экономики

2

Рассмотреть  на  заседании  комиссии  по  предупреждению  и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной
безопасности Петуховского муниципального округа вопросов:

обеспечение  безопасности  людей на  водных объектах  в  период
таяния льда;

обеспечение  безопасности  людей на  водных объектах  в  период
купального сезона;

обеспечение  безопасности  людей на  водных объектах  в  период
ледостава

март

май

октябрь

Председатель комиссии по предупреждению и
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и
обеспечению пожарной безопасности

II. ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД

3
Установить сроки купального сезона и оповестить об этом население
и водопользователей через средства массовой информации

до 15 мая
Сектор  по  делам  ГО  и  ЧС,  мобилизации
экономики 

4
Провести  изучение  в  общеобразовательных  учреждениях  правил
поведения на водных объектах в период купального сезона

до 15 мая
Управление  образования  Администрации
Петуховского муниципального округа

5
Определить и утвердить перечень мест опасных для купания людей
на территории Петуховского муниципального округа

до 1 июня
Сектор  по  делам  ГО  и  ЧС,  мобилизации
экономики



6
Выставить  аншлаги  «Купание  запрещено»  местах  опасных  для
купания людей

до 1 июня
МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа»

7
Провести  работу  по  открытию  «Иного  места  отдыха  людей»  на
водных объектах Петуховского муниципального округа

до начала
купального сезона

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации 
экономики, МКУ «Поисково-спасательный 
отряд», МКУ «Отдел благоустройства и 
дорожного хозяйства»

8
Провести  работу  по  открытию  Пляжей  на  водных  объектах
Петуховского муниципального округа

до начала
купального сезона

Владельцы пляжей (по согласованию)

9
Провести  рейдовые  мероприятия  по  вопросам  обеспечения
безопасности людей на водоемах

в период купального
сезона

МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа», 
МО МВД России «Петуховский» 
(по согласованию) 

10
Провести месячник безопасности на водных объектах Петуховского
муниципального округа

июль - август

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации 
экономики, 
МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа»

11

Провести  разъяснительную  работу  с  населением  по  мерам
безопасности  и  предупреждению  несчастных  случаев  на  водных
объектах  в  купальный  период  с  использованием  информационных
ресурсов  (информационные  стенды,  (табло),  официальный  сайт,
социальные сети, газета «Заря»

май-сентябрь

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации 
экономики, 
МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа»

III. ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

12
Провести  изучение  в  общеобразовательных  учреждениях  правил
поведения на водных объектах тонкого льда и ледостава

до 15 октября
Управление образования Администрации 
Петуховского муниципального округа

13

Выставить  предупреждающие  знаки  (аншлаги)  «Выход  на  лед
запрещен».  Установить  контроль  за  толщиной  льда,  своевременно
корректировать  возможность  выхода  населения  на  лед.
Систематически  оповещать  население  через  средства  массовой
информации о ледовой обстановке на водоемах

в период тонкого
льда, 

в период таяния льда

МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа», 
пользователи водными объектами 
(по согласованию)

14
Определить места массового выхода людей на лед водных объектов
Петуховского муниципального округа

ноябрь

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации 
экономики, 
МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа»

15
Обеспечить  безопасность  участников  и  зрителей  при  проведении
праздников и других массовых мероприятий на льду

в период ледяного
покрова

организаторы праздников (по согласованию)



16

Провести  разъяснительную  работу  с  населением  по  мерам
безопасности  и  предупреждению  несчастных  случаев  на  водных
объектах  в  зимний  период  с  использованием  информационных
ресурсов  (информационные  стенды,  (табло),  официальный  сайт,
социальные сети, газета «Заря»

ноябрь-апрель

Сектор по делам ГО и ЧС, мобилизации 
экономики, 
МКУ «Отдел по управлению территорией 
Петуховского муниципального округа» 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

